Unum vero quod convertitur cum ente, est quoddam metaphysicum, quod secundum esse non dependet a materia. Et licet in Deo non sit aliqua privatio, tamen, secundum modum apprehensionis nostrae, non cognoscitur a nobis nisi per modum privationis et remotionis. Et sic nihil prohibet aliqua privative dicta de Deo praedicari; sicut quod est incorporeus, infinitus. Et similiter de Deo dicitur quod sit unus (I, 11, 3 ad 2).

En el Artículo cuarto, de la *Summae Theologiae*, Santo Tomás se plantea si Dios es máximamente Uno. La respuesta se basa en que la unidad implica el «ente indiviso» (*ens indivisum*). Dios es el máximo «Ente» (*Ens*) porque “*es el mismo Ser subsistente, de todos los modos indeterminado*” (*est ipsum esse subsistens, omnibus modis indeterminatum*) y es máximamente indiviso, ya que es simple en todos los modos, como hemos visto en la Cuestión de la simplicidad divina.

Respondo que hay que decir que, porque el uno es un ente indiviso, para el hecho de que algo sea máximamente uno es preciso que sea también máximamente ente y máximamente indiviso. Mas ambas cosas competen a Dios. En efecto, es máximamente ente, en tanto es no poseedor de algún ser determinado por alguna naturaleza a la cual llegue, sino que es Él mismo ser subsistente, indeterminado de todos modos. Mas es máximamente indiviso, en tanto ni se divide por acto ni por potencia, según algún modo de división, porque es simple de todos modos, como más arriba se ha

Respondeo dicendum quod, cum unum sit ens indivisum, ad hoc quod aliquid sit maxime unum, oportet quod sit et maxime ens et maxime indivisum. Utrumque autem competit Deo. Est enim maxime ens, inquantum est non habens aliquod esse determinatum per aliquam naturam cui adveniat, sed est ipsum esse subsistens, omnibus modis indeterminatum. Est autem maxime indivisum, inquantum neque dividitur actu neque potentia, secundum quemcunque modum divisionis, cum sit omnibus modis simplex, ut supra ostensum est. Unde manifestum est quod Deus est maxime unus (I,

<sup>3</sup> I, 11, 3 co. Cf. I, 3, 3.

demostrado. De donde es manifiesto que Dios es | 11, 4 co)  
máximamente uno.

### El «uno» y la «unidad» desde la perspectiva de Dios Trino

Como hemos visto anteriormente en el ámbito filosófico, «el uno que con el ente se convierte, importa privación de división formal que se hace por opuestos, cuya primera raíz es la oposición de afirmación y negación» (*unum quod cum ente convertitur importat privationem divisionis formalis quae fit per opposita, cuius prima radix est oppositio affirmationis et negationis*) (*In IV Meth.*, L. 3, n.º 566) y se debe distinguir claramente del «uno» (*unum*) {1} predicamental, ya que el ámbito del «uno» (*unum*) {1} trascendental es muchísimo mayor que el género de la cantidad predicamental.

Mas hay una cierta división que excede totalmente el género de la cantidad, a saber, la que es mediante alguna oposición formal, que no concierne a ninguna cantidad. De ahí es preciso que la multitud, consecuente a esta división, y que el uno, que priva de esta división, sean de una comunidad y ámbito mayores que el género de cantidad.

Est autem quaedam divisio quae omnino genus quantitatis excedit, quae scilicet est per aliquam oppositionem formalem, quae nullam quantitatem concernit. Unde oportet quod multitudo hanc divisionem consequens, et unum quod hanc divisionem privat, sint maioris communitatis et ambitus quam genus quantitatis (*De Potentia* 9, 7, co).

Notemos, en este texto, que la «división» implica una «oposición formal» (*oppositionem formalem*), noción que conviene profundizar. En este sentido, frente a la objeción octava del Artículo 5, en esta *Quaestio* 9, de las *Quaestiones Disputatae De Potentia*, que plantea lo siguiente:

Además, el número es especie de la cantidad. Mas en Dios no hay alguna cantidad, por lo cual, si algo que significara cantidad llega a la predicación de lo divino, se muta en sustancia, como dice Boecio. Por lo tanto, o bien el número no está en las cosas divinas de ningún modo o bien es pertinente a su sustancia, lo cual está contra la fe.

Praeterea, numerus est species quantitatis. In Deo autem non est aliqua quantitas; propter quod si aliquid quantitatem significans in divinam praedicationem venerit, mutatur in substantiam, ut dicit Boetius. Aut ergo numerus nullo modo est in divinis, aut ad substantiam pertinet, quod est contra fidem (*De Potentia* 9, 5, obj. 8).

Responde que la cantidad predicamental no se puede atribuir a Dios.

A lo octavo hay que decir que el número, que es especie de la cantidad, es causado por la división de lo continuo; de donde, así como la cantidad continua es algo matemático, porque está separada de la materia sensible según razón y no según el ser, así también el número, que es especie de la cantidad, que es también sujeto de aritmética, cuyo principio es el uno, que es la primera medida de la cantidad.

Ad octavum dicendum, quod numerus qui est species quantitatis, causatur ex divisione continui; unde sicut quantitas continua est quid mathematicum, – quia est separata a materia sensibili secundum rationem, et non secundum esse, – ita et numerus qui est species quantitatis, qui est etiam subiectum arithmeticae, cuius principium est unum quod est prima mensura quantitatis (*De Potentia* 9, 5, ad 8).